
Anlage 2           Vergleich alte mit neuer Satzung

7. Satzung

zur Änderung der Satzung über die Abfallentsorgung

für den Landkreis Friesland

(Abfallentsorgungssatzung) vom 07.07.2003

Aufgrund der §§ 7 und 9 der Niedersächsischen Landkreisordnung (NLO) i. d. F. der Neube-
kanntmachung vom 30.10.2006 (Nds. GVBl. Nr. 27/2006, S. 510) und des § 15 des Gesetzes 
zur Förderung der Kreislaufwirtschaft und Sicherung der umweltverträglichen Beseitigung von 
Abfällen (Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz – KrW-/AbfG) vom 27.09.1994 (BGBl. I S. 
2705), zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 19.07.2007 (BGBl. I S. 1462), i. V. m. § 
11 Abs. 1 Niedersächsischen Abfallgesetzes (NAbfG) i. d. F. vom 14.07.2003 (Nds. GVBl. 
Nr.17/2003, S. 273), geändert durch § 25 des Gesetzes vom 19.02.2004 (Nds. GVBl. 
Nr.5/2004, S. 63), Art. 9 des Gesetzes vom 05.11.2004 (Nds. GVBl. Nr. 31/2004 S 417), Art.1 
des Gesetzes vom 23.03.2006 (Nds. GVBl. Nr.10/2006, S.175) und Art. 1 des Gesetzes vom 
09.05.2008 (Nds. GVBl. Nr.9/2008, S.127) hat der Kreistag des Landkreises Friesland in sei-
ner Sitzung am              2008 folgende Satzung beschlossen:  

§ 1 Grundsatz

 (1)Als öffentlich-rechtlicher Entsorgungsträger entsorgt der Landkreis die in seinem 
Gebiet angefallenen und überlassenen Abfälle nach den Vorschriften des Kreislaufwirt-
schafts- und Abfallgesetzes (KrW-/AbfG) sowie des Niedersächsischen Abfallgesetzes 
(NAbfG) nach Maßgabe dieser Satzung.

 (2)Der Landkreis betreibt die Abfallentsorgung als eine öffentliche Einrichtung. Er kann 
sich dabei ganz oder teilweise Dritter bedienen.

 (3)Die öffentliche Einrichtung besteht aus folgenden wesentlichen Teilen:

– den Anlagen zur Deponierung, Behandlung und Verwertung von Abfällen des Zweck-
verbandes „Abfalldeponie Friesland/Wittmund“ (Abfalldeponie, Kompostwerk, Mecha-
nisch-Biologische Restabfallvorbehandlungsanlage)

–  neu :   „Deponie Varel-Hohenberge“

– Wertstoffhof Varel-Hohenberge

-    Müllumschlaganlage Wangerooge

-    sowie aller zur Erfüllung der in Abs. 1 beschriebenen Aufgaben notwendigen Sachen
     und Personen beim Landkreis und dessen Beauftragten.


